quadraginta dies. Nullus testibus nisi simul Iudeis et Christianis convinci possit qua-

libet de causa. Pro quacunque re regiam appellaverint 0 presenciam, inducie eis con-

cedantur. Quicunque eos contra hoc edictum nostrum fatigaverit, bannum, id est tres 25

libras auri, persolvat imperatori.

13. Si quis adversus aliquem eorum consilium fecerit aut ei'
1 insidiatus fuerit ut

occidatur, uterque et consiliator et occisor duodecim libras auri ad erarium regis per-

solvat. Si vero eum vulneraverit, et non ad mortem, libram unam auri componat.

Et si sit servus qui illum occiderit vel vulneraverit, dominus eius aut supradictam 30

composicionem inpleat aut servum ad penas trahat. Quod si pre paupertate predictum

solvere nequiverit, eadem pena plectatur qua ille punitus est tempore Henrici im-

peratoris proavi nostri, qui ludeum nomine Yivum interfecit, scilicet oculi eius eruantur

et dextra manus amputetur.

14. Quod si ipsi Iudei litem inter se vel causam aliquam habuerint determinandam, 35

a suis paribus et non ab aliis iudicentur. Et si aliquando inter eos perfidus alicuius

rei inter eos geste occultare voluerit veritatem, ab eo qui est episcopus eorum veri-

tatem fateri e cogatur. Si autem de magna causa inculpati fuerint, inducias ad im-

peratorem habeant, si voluerint.

1 5. Habeant preterea vinum suum
,

pigmenta et antidota vendere Christianis 40

licenciam, et sicut prediximus, nullus ab eis exigat palefridos vel angariam vel aliquam

exaccionem publicam vel privatam.

Et ut hec concessionis auctoritas omni evo inviolata permaneat, hanc cartam

inde conscribi et sigilli nostri inpressione iussimus insigniri.

Huius rei testes sunt; Arnoldus Moguntinensis archiepiscopus, Cunradus Worma- 45

ciensis episcopus, Grunterus Spirensis episcopus, Hermannus Fardensis episcopus,

Cunradus palatinus comes Reni, Fredericus dux Suevorum filius Cunradi regis, comes

Emicho de Liningen, Ulricus de Hurningen f

,
Marquardus de Grunbach.

163. b
) carcere cod. !

) appellaverit cod. d
) eis ed. ') fatere cod. f

)
Houuingen cod.
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Signum domini Frederici Romanorum imperatoris augusti. (M.)

Ego Renaldus cancellarius vice Maguntinensis archiepiscopi recognovi.

Datum Wormacie VIII. Idus Aprilis, regnante domino Frederico Romanorum
imperatore invictissimo, indictione quinta 8

,
anno dominice incarnacionis M. centesimo

5 LVII, anno regni eius V, imperii vero secundo. Actum in Christo feliciter, amen.

164-1C)8. CONTROVERSIA CUM HADRIANO IV.

1157. Sept. - 1158. Iun.

1(>4. LITTERAE PONTIFICIS. 1157. Sept. 20.

Litteras a legatis sedis apostolicae in curia Bisuntina mense Octobri imperatori

io porrectas praebemus cum ex editione Gestorum Friderici Waitziana p. ISO, 1. III, e. 9,

retentis codicum et classium signis A. B. C, tum ex V, codice Vindobonensi 029 (Ins can. 122)

saee. XII, cuius lectiones adnotavit Waits; M, codice lat. Monacensi 22201 (Windberg . 1)

saec. XII. fol. 270'; S, codice Argentinensi quodam saec. XIV. ex., quem iam olim con-

tulit b. m. Pcrtz. — laffe, Reg. pont. Roman, ed. II. nr. 10204. (P. deest.)

S

i5 Adrianus a episcopus servus servorum Dei dilecto filio Friderico b illustri Roma-
norum 0 imperatori salutem et apostolicam benedictionem.

(1) Imperatoriae maiestati paucis retroactis diebus recolimus nos fl scripsisse illud

horrendum et exeerabile facinus et piaculare flagitium tempore nostro commissum, in

Teutonicis® partibus, sicut credimus, aliquando intemptatum, excellentiae tuae ad

2o memoriam revocantes, nec f sine grandi 8 ammiratione ferentes, quod absque digna

severitate vindictae usque nunc transire passus sis tam perniciosi sceleris feritatem

:

qualiter enim venerabilis frater noster E. Lundenensis h archiepiscopus, dum a sede

apostolica remearet, a quibusdam impiis et scelestis, quod sine grandi animi merore

non dicimus, in partibus illis
1 captus fuerit et adhuc in custodia teneatur, qualiter

25 etiam in ipsa captione predicta viri impietatis, semen nequam, filii scelerati in eum
et in suos evaginatis gladiis violenter exarserint k

,
et eos, ablatis omnibus, quam tur-

piter atque inhoneste tractaverint 1

, et tua serenissima celsitudo cognoscit atque ad

longinquas et remotissimas regiones fama tanti sceleris iam pervenit. (2) Ad cuius

utique“1 veliementissimi facinoris ultionem, sicut is" cui bona placere 0
,
mala vero

3o displicere credimus, constantius exurgere debuisti, et gladium, qui tibi p ad vindictam

malefactorum q
,
laudem vero bonorum est ex divina provisione concessus, in cervicem

desevire oportuit impiorum et gravissime conterere presumptores. Tu vero id ipsum

ita dissimulasse diceris seu etiam r neglexisse, quod eosdem malefactores s non est

quare peniteat commisisse reatum, quia se* inpunitatem sacrilegii quod gesserunt iam-

35 163. g) quinte cod.

164. a
) Adrianus — benedictionem des. M, ubi lemma: Epistola Adriani pape ad Fridericum impera-
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ita M. S.; deest A. B. C. V. 9 deest B C.
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iam sentiunt invenisse. Cuius quidem dissimulationis et negligentiae causam penitus

ignoramus, quoniam nos in aliquo serenitatis tuae gloriam offendisse" conscientiae

scrupulus nostrum animum non accusat, sed personam tuam sicut karissimi et specialis

filii nostri et principis christianissimi, quem v in apostolicae confessionis petra non

ambigimus per Dei gratiam solidatumw
,
sincera semper dilexinms x karitate 7 et debitae -

r
>

tractavimus benignitatis affectu. (3) Debes enim, gloriosissime fili, ante oculos mentis

reducere, quam gratanter et quam iocunde alio anno mater tua sacrosancta Romana
aecclesia te susceperit, quanta cordis affectione tractaverit, quantam tibi dignitatis

plenitudinem contulerit et honoris, et qualiter imperialis insigne coronae 1 libentissime

conferens, benignissimo gremio suo tuae 2 sublimitatis apicem studuerit confovere, io

nichil prorsus efficiens quod regiae voluntati vel in minimo cognosceret obviare. Neque

tamen penitet“ nos tuae desideria b voluntatis in omnibus implevisse, sed si maiora

beneficia 0 excellentia tua de manu nostra suscepisset, si
2

fieri posset, considerantes,

quanta aecclesiae Dei et nobis per te incrementa possint et commoda provenire, non

inmerito gauderemus d
. (4) Nunc autem, quia tam immensum facinus e

,
quod in con- is

tumebam universalis aecclesiae et imperii tui noscitur etiam commissum, negligere ac f

dissimulare videris, suspicamur utique ac f veremur, ne forte in hanc dissimulationem

et negligentiam g propter hoc tuus animus sit inductus, quod suggestione perversi

hominis zizania seminantis adversus clementissimam matrem tuam sacrosanctam Roma-
nam aecclesiam et nos ipsos indignationem, quod absit, aliquam conceperis vel ran- 20

corem 2
. (5) Ob hoc igitur et ob alia omnia h negotia, quae cognoscimus imminere,

duos de melioribus et carioribus quos circa nos habemus 1

,
dilectos scilicet filios nostros

Bernhardum k
tituli

1 Sancti Clementis presbiterum cardinalem et m Rolandum" tituli”

Sancti Marci presbiterum cardinalem et cancellarium nostrum, viros utique religione et p

prudentia et honestate conspicuos, serenitati tuae de latere nostro ad presens duximus 25

destinandos, excellentiam tuam rogantes attentius, quatinus eos tam honorifice quam
benigne recipias, honeste tractes et ea quae ipsi super hoc et super aliis ad honorem

Dei et sacrosanctae Romanae aecclesiae, ad decus etiam et exaltationem imperii per-

tinentia ex parte nostra imperatoriae proposuerint dignitati, sicut q ab ore nostro

procedant, absque ulla hesitatione suscipias et ipsorum verbis, tamquam si ea con- :1°